Wie schon Vendettini bemerkt ¹⁾, finden sich dieselben Namen im Friedensinstrumente vom 31. Mai desselben Jahres; mit der Zählung der Halphenschen Liste ²⁾ verglichen, ergibt sich folgende Konkordanz :

1 = Senatores ordinarii 2.—2 = Senatores consilarii 10 (hier Elperinus Donnici genannt). — 3 und 5 sind bei Halphen Sen. ord. 26 nur als eine Person gezählt: die Urkunde vom 27. Oktober ergibt aber zweifellos, wie bereits Vendettini bemerkt, dass es sich in Wahrheit um 2 verschiedene Personen handelt. Dabei ist es in Anbetracht der eben noch von Fedele bedauerten Schwierigkeit, die Senatoren nach ihrem bürgerlichen Beruf zu bestimmen ³⁾, besonders erfreulich, dass wir aus dieser Urkunde die Profession des einen kennen lernen und dem Maler von 1148 und dem Advokaten von 1150 ⁴⁾ für das Jahr 1188 einen Arzt zur Seite stellen können. — 4 = Sen. ord. 42. — 6 = Sen. ord. 21.

Ich lasse nun die Urkunde folgen. Sie befindet sich im Original in Rom, Archivio Vaticano Arm. III caps. III n. 21. Durch Feuchtigkeit hat sie stark gelitten, sodass besonders die Zeilenschlüsse z. T. bis auf wenige Buchstaben unleserlich geworden sind. Doch lassen sich die Lücken durch die gleichzeitigen, vom selben Skriuari gefertigten entsprechenden Urkunden ⁵⁾ mit Sicherheit ergänzen. Diese ergänzten Stellen setze ich in eckige Klammern.

Genannte Senatoren geben in Gegenwart genannter Kardinäle und Zeugen dem Prokurator P. Clemens' III., Cencius, die Erklä-

¹⁾ A. a. O. S. 176.

²⁾ Études S. 159 f.

³⁾ L'era del senato im Arch. della soc. Rom. XXXV 604 f. Anm.

⁴⁾ Fedele, Per la storia del senato im Arch. della soc. Rom. XXXIV 362; Hirschfeld, Gerichtswesen d. Stadt Rom a. a. O. S. 515 Anm. 6.

⁵⁾ Oktober 5 bis November 9, Kehr. It. pont. I 200 f. Nr. 18-26.

rung ab, in ihren seit dem Kriege unter P. Lucius III. entstandenen Ansprüchen an die Kurie nach Uebereinkunft mit den Kardinalen durch Geldzahlungen in angegebener Höhe befriedigt zu sein.

1188 Oktober 27.

In nomine Domini. Anno primo pontificatus domini Clementis III. pape, indictione VII., mense octobris, die XXVII. Nos quidem Senatores dependentes Petrus de Berardo, Elperinus, Vitalis medicus, Angelus Romani de Iohanne, Paulus Franconis, Iohannes Guidonis de [Papa in prese]ntia huius seriniarii [ac] sub[scriptorum] testium ad hoc specialiter rogatorum hac presenti die, nullo modo prohibente neque contradicente, sed propria spontanea- que nostra voluntate [re]nun[tia]mus [et iure transhac]tionis refutamus ac generalem refu[tationem] facimus tibi domino Cencio procuratori domini pape Clementis ad opus et utilitatem eiusdem domini pape totiusque Romane ecclesie [et suorum catholicorum] successorum in perpetuum. Id est omnem litem et petitionem, quam dicto domino pape fecimus vel facere potuimus [seu] quocumque modo potuissemus [taci]te [vel expressim] pro [omnibus] petitionibus, quas coram cardinalibus ad hoc specialiter positis, scilicet domino Octaviano sanctorum Sergii et Bachi, [domin]o Petro Gallocia, domino Gregorio sancte Marie in Po[rticu], [domin]o Iohanne de [Ma]labr[anea], domino Gregorio sancte Marie in Aquiro, de omnibus rebus vestris amissis, quas tempore guere pape Lucii et usque ad hec tempora perdidimus, ita quod nichil contra dominum [papam] et Romanam ecclesiam ac successores eius nobis reservamus, pro eo quod cum dictis cardinalibus pro omnibus petitionibus nostris iure transhactionis certam [conventionem] fecimus et pro eo quod precepto et voluntate suprascripti domini pape Clementis dedi[sti] n[obis] pro omni petitione nostra, quam eum cardinalibus [suprascriptis iure transh]actionis convenimus, mihi [Petro] Berardi [pro toto] XII libras proveniensium, mihi Elperi[no] pro [toto] IIII libras proveniensium, mihi Vitali medico pro [toto . . .] libras proveniensium, mihi Angelo [Ro]mani de Iohanne pro toto X libras minus XX solidos proveniensium, [mihi] Paulo Franconis pro [toto . . .] libras proveniensium, mihi Iohanni [Guidonis de Papa pro toto] VII libras proveniensium. Et quia in rei veritate recepimus, ideo generalem refutationem facimus tibi domino [Cencio ad opus et utilitatem suprascripti domini] pape [to]tiusque Romane ecclesie et successorum eius in perpetuum et promittimus, quod nullo in tempore [nul]loque [loco] [inde oppon]amus ex[ceptioni non solute vel] non numerate pecu[nie] et de cetero suprascripta non usuros, et ab hac h[ora] inantea dominus papa to[ta]que Romana ecclesia et suc[cessores] eius quieti et tranquilli ac